A capacidade operacional de atendimento prevista no Contrato de Gestão dá-se de forma progressiva e cumulativa, distribuída em componentes de
execução. O contrato prevê o atendimento de 128 empreendimentos pelo CESOL.

3 – Gestão do Contrato
O Contrato de Gestão n.º 007/2019, com vigência a partir do dia 20/05/2019, data da assinatura, sendo 24 meses de vigência, com valor global de R$
1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil) sendo R$ 1.594.256,00 (um milhão, quinhentos e noventa e quatro mil, duzentos e cinquenta e seis reais)
destinados às despesas de custeio e R$ 5.744,00 (cinco mil, setecentos e quarenta e quatro reais) destinados às despesas de investimento, tem por
objeto a gerência da Assistência Técnica aos Empreendimentos Associativos Populares e Solidários, prestado no Centro Público de Economia
Solidária, implantado no Território Metropolitano de Salvador e nos seguintes municípios:

[...]

parcela, por meio de processo administrativo próprio, assinado em 19/05/2021 e publicado no DOE em 20/05/2021. Sendo assim, a vigência passou a
ser de 20/05/2021 a 19/05/2024, totalizando 36 (trinta e seis) meses, com valor global a ser transferido de R$ 2.940.000,00 (dois milhões, novecentos e
quarenta mil reais), tendo por objeto a gerência do Serviço de Assistência Técnica a Empreendimentos Associativos Populares e Solidários, prestado
no Centro Público de Economia Solidária, conforme as especificações e obrigações constantes no Instrumento Convocatório, com as condições

[...]

previstas no contrato e termo aditivo firmado e na Proposta de Trabalho apresentada pela Organização Social Associação Filhos do Mundo (FEME).

3.2 – Do Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Gestão 007/2019.
O 2º Termo Aditivo, por sua vez, com valor global de R$ 419.200,00 (Quatrocentos e dezenove mil e duzentos reais) tem como finalidade a
transferência de recurso financeiro para atender as solicitações propostas pela Organização Social, cujo objetivo é aperfeiçoar os serviços prestados
pelo CESOL Salvador, tendo como consequência atender aos Empreendimentos de Economia Solidária, por meio da Implantação e manutenção da loja

[...]

NOTA 6 – NO ITEM 2.5, DESPESAS DO PERÍODO PAGAS, O SALDO APRESENTADO NA RUBRICA “TRIBUTOS” REFERE-SE A PAGAMENTO DE ISS SOBRE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.

6.3 ANÁLISE DAS RECEITAS E DESPESAS DO PERÍODO

Das Receitas

O demonstrativo, tabela 02, apresenta o valor total de R$490.000,00 (quatrocentos e noventa mil) do repasse da 20ª e 21ª parcela do Contrato de
Gestão nº 007/2019. Essa quantia destina-se conforme cronograma desembolso contido no termo contratual a despesa de custeio do 19º trimestre.
Além do valor acima, a Contratada registra saldo remanescente do 18º trimestre na quantia de R$380.419,46 (trezentos e oitenta mil e quatrocentos e

dezenove reais e quarenta e seis centavos) e o somatório destes valores resultam no saldo de R$870.419,46 (oitocentos e setenta mil e quatrocentos e
dezenove reais e quarenta e seis centavos) que corresponde ao total geral das receitas operacionais disponíveis no referido trimestre. 

Das Despesas

Segundo apresentado, tabela 03, relacionado à despesa incorrida com pessoal, no período, o valor total foi de R$223.385,92 (duzentos e vinte e três mil
e trezentos e oitenta e cinco reais e noventa e dois centavos). O programado para o trimestre foi de R$166.201,41 (cento e sessenta e seis mil e
duzentos e um reais e quarenta e um centavos) com as rubricas: remuneração, encargos sociais e benefícios e insumos de pessoal, conforme
programação orçamentária trimestral apresentada pela Organização Social FILHOS DO MUNDO. A partir do desembolso efetivo é possível observar
que a rubrica se comportou fora do limite de 70% do valor global da 19ª parcela que foi de R$171.500,00 (cento e setenta e um mil e quinhentos reais).
Vale destacar que na renovação do referido contrato, o quantitativo de pessoal efetivo foi ampliado devido à adição de um componente finalístico
específico para o território Metropolitano. Consequentemente, o saldo das contas Remuneração, Encargos Sociais e Benefícios e Insumos de Pessoal